
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/52 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 52, DEL 29/06/2011  
 
OGGETTO: Progetto Lucca card - Presentazione domanda di 
finanziamento al Ministero del Turismo a valere sul Decreto 
13/12/2010. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Vice Presidente dà la parola al Segretario Generale 

il quale informa che con il Decreto del Ministro del Turismo 
13/12/2010, registrato alla Corte dei Conti il 27/01/2011 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°79 del 06/04/2011, è 
stato approvato il bando sulle modalità di utilizzo delle 
somme stanziate per il sostegno del settore turistico.  

 
Il Segretario Generale ricorda inoltre ai membri di 

Giunta che nel 2009, sul tema dell�aggregazione e 
valorizzazione dell�offerta turistica, la Camera ha avviato, 
d�intesa con la Provincia ed avvalendosi della collaborazione 
della Fondazione PromoPA di Lucca, una fase propedeutica per 
la creazione di un sistema integrato per l�offerta turistico-
culturale della provincia, in linea con il Dl. 42/2004 agli 
art. 7, 111 e 112 (Codice dei beni culturali), e la L. 
135/2001 (Legge di riforma del turismo � art. 2 e 5) che 
auspicano la creazione di sistemi integrati per potenziare al 
massimo la competitività del territorio in termini di 
fruibilità. Il progetto, finanziato dal Fondo di Perequazione 
camerale con l�annualità 2006 e 2007/2008 e con un intervento 
della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca, prevedeva la 
creazione di una card con ambito territoriale avente i 
seguenti obiettivi principali: 
- soddisfare l�utenza in termini di economicità, 

funzionalità e organizzazione; 

id14802953 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/52 
 

2

- integrare i soggetti pubblici e privati in un solo back - 
office che gestisca comunicazione; 

- calendario unificato degli eventi; 
- favorire la fruizione di musei, fondazioni, istituti di 

cultura e in genere di tutti i servizi coinvolti nel 
sistema, attraverso un�offerta culturale particolarmente 
attraente; 

- ridurre il proliferare di tessere, riduzioni, biglietti, 
depliant, ecc�; 

- redistribuire e destagionalizzare la fruizione 
incoraggiando l�utente alla visita di siti meno 
conosciuti; 

- sostenere l�utente lungo i principali itinerari di visita 
tramite il potenziamento di trasporti, parcheggi e servizi 
periferici in genere; 

- monitorare i flussi di visita per calibrare la 
pianificazione strategica; 

- potenziare la comunicazione degli eventi sia tra i 
cittadini, sia tra i turisti. 
 
Il Segretario Generale ricorda inoltre che, alla luce 

degli incontri avuti sul territorio ed al confronto con gli 
enti, le associazioni ed anche del parere favorevole della 
Cabina di regia provinciale sul turismo, è risultato 
largamente condiviso l�avvio della card integrata. Per tale 
motivo, cogliendo l�occasione del bando di finanziamento 
emanato dal Ministero del Turismo, la Camera di Commercio, 
d�intesa con la Provincia e con la Fondazione PromoPA di 
Lucca, intende presentare il progetto denominato �Lucca Card� 
a valere, appunto, sui finanziamenti di cui al citato bando 
approvato con Decreto del Ministro del Turismo 13/12/2010. 

 
Il Segretario Generale specifica che, in base ai 

requisiti prescritti dal bando, Ente capofila del progetto è 
la Provincia di Lucca e Camera di Commercio e Promo PA ne 
sono partner: con l�approvazione del presente atto non viene 
richiesto o previsto alcun impegno finanziario a carico 
dell�Ente, limitandosi il cofinanziamento dello stesso alla 
rendicontazione delle spese del personale impegnato nel 
progetto. 

 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Segretario Generale; 
 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/52 
 

3

- letta la bozza di progetto �Lucca card� alla quale, 
in corso d�opera, è possibile operare modifiche formali e non 
sostanziali finalizzate alla corretta presentazione dello 
stesso; 

 
- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare, per i motivi di cui in premessa, il 
progetto denominato �Lucca card�, da presentare d�intesa con 
la Provincia di Lucca e con la Fondazione PromoPA di Lucca, a 
valere sui finanziamenti di cui al citato bando approvato con 
Decreto del Ministro del Turismo 13/12/2010; 

 
2.- di dare mandato al Dirigente dell�Area Promozione e 

sviluppo per le imprese di provvedere agli atti necessari 
alla presentazione del progetto. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL VICE PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Sig. Tiziano Pieretti) 

 
 
 
 
 
 
 


